usitatas et non magno parabiles fugere dementiae. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam; potest autem esse non incompta frugalitas. Hic mihi modus placet: temperetur vita inter bonos mores et publicos; suspiciant omnes vitam nostram sed agnoscant. (6) 'Quid ergo? Eadem faciemus quae ceteri? Nihil inter nos et illos intererit?' Plurimum: dissimiles esse nos vulgo sciat qui inspexerit propius; qui domum intraverit nos potius miretur quam supellectilem nostram. Magnus ille est qui fictilibus sic utitur quemadmodum argento, nec ille minor est qui sic argento utitur quemadmodum fictilibus; infirmi animi est pati non posse divitias.

(7) Sed ut huius quoque diei lucellum tecum communicem, apud Hecatonem nostrum inveni cupiditatum finem etiam ad timoris remedia proficere. 'Desines' inquit 'timere, si sperare desieris.' Dices, 'Quomodo ista tam diversa pariter sunt?'

Ita est, mi Lucili: cum videantur dissidere, coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena et custodiam et militem copulat, sic ista quae tam dissimilia sunt pariter incedunt: spem metus sequitur. (8) Nec miror ista sic ire: utrumque pendentis animi est, utrumque futuri expectatione solliciti.

Maxima autem utriusque causa est quod non ad praesentia aptamur sed cogitationes in longinqua praemittimus; itaque providentia, maximum bonum condicionis humanae, in malum versa est. (9) Ferae pericula quae vident fugiunt, cum effugere, securae sunt: nos et venturo torquemur et praeterito. Multa bona nostra nobis nocent; timoris enim tormentum memoria reducit, providentia anticipat; nemo tantum praesentibus miser est. Vale.

nach Luxusgütern Genußsucht verrät, so ist's ein Zeichen von Wahnsinn, Übliches und Wohlfeiles abzulehnen. Maßhalten verlangt die Philosophie, nicht Marter. Zudem kann das Maßhalten stilvoll sein. Diese Regel sagt mir zu: Man finde im Leben die Mitte zwischen den guten und den allgemein üblichen Sitten. Alle sollen kritisch auf unsere Lebensweise schauen – und sie akzeptieren! (6) »Wie nun? Wollen wir dasselbe tun wie alle übrigen? Wird es keinen Unterschied zwischen uns und ihnen geben?« Einen ganz großen! Daß wir uns von der Masse unterscheiden, mag jeder wissen, der uns näher ins Auge faßt. Wer unser Haus betritt, soll eher über uns staunen als über unseren Hausrat. Groß ist der Mann, der Tongeschirr genauso benützt wie silbernes, doch nicht weniger groß ist der, der Silber genauso benützt wie Tongeschirr. Es verrät Charakterschwäche, wenn man den Reichtum nicht ertragen kann.

(7) Doch um nun mit Dir noch den kleinen Gewinn dieses Tags zu teilen: Bei unserem werten Hekaton las ich, Begrenzung der Begierden taue auch als Mittel gegen die Furcht. »Fürchten«, sagt er, »wirst du dich nicht mehr, wenn du nicht mehr hoffst.« Du wendest wohl ein: »Wie können so gegensätzliche Regungen einander entsprechen?«